
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 주민생활과 ~ 주민생활과

부서: 주민생활과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활과 37,216,438 34,411,861 2,804,577

국 28,868,700 26,392,345 2,476,355

분 911,951 911,951 0

시 4,536,049 4,258,612 277,437

구 2,899,738 2,848,953 50,785

취약계층 보호 및 지원 강화 2,254,730 2,248,040 6,690

국 1,488,404 1,494,956 △6,552

시 531,950 523,329 8,621

구 234,376 229,755 4,621

수요자 중심의 통합 서비스 제공 2,254,730 2,248,040 6,690

국 1,488,404 1,494,956 △6,552

시 531,950 523,329 8,621

구 234,376 229,755 4,621

긴급복지 지원사업 420,169 520,169 △100,000

국 336,135 416,135 △80,000

시 42,017 52,017 △10,000

구 42,017 52,017 △10,000

301 일반보상금 420,169 520,169 △100,000

국 336,135 416,135 △80,000

시 42,017 52,017 △10,000

구 42,017 52,017 △10,000

01 사회보장적수혜금 420,169 520,169 △100,000

◎ 긴급복지지원사업(346가구)

420,169 520,169 △100,000경정 420,169,000원*1년

국 336,135 416,135 △80,000

시 42,017 52,017 △10,000

구 42,017 52,017 △10,000

지역사회서비스투자사업 1,203,552 1,098,033 105,519

국 841,492 768,629 72,863

시 204,495 186,167 18,328

구 157,565 143,237 14,328

201 일반운영비 8,500 0 8,500

국 4,500 0 4,500

시 4,000 0 4,000

01 사무관리비 8,400 0 8,400

◎ 일반수용비 8,400 0 8,400

○ 지역사회서비스 투자사업 출력용 용지및

토너구입(추경성립전) 3,400 0 3,4003,400,000원*1년

국 3,400 0 3,400

○ 지역사회서비스 투자사업 우편발송 봉투구

입(추경성립전) 1,000 0 1,0001,000,000원*1년

국 1,000 0 1,000

○ 지역사회서비스 투자사업 홍보물 제작

4,000 0 4,0004,000,000원*1년

시 4,000 0 4,000

02 공공운영비 100 0 100

◎ 지역사회서비스 투자사업 우편요금(추경성립

전) 100 0 100100,000원*1년
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부서: 주민생활과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100 0 100

202 여비 700 0 700

국 700 0 700

01 국내여비 700 0 700

◎ 지역사회서비스 제공기관 점검 등 여비(추경

성립전) 700 0 700700,000원*1년

국 700 0 700

301 일반보상금 800 0 800

국 800 0 800

10 행사실비보상금 800 0 800

◎ 지역사회서비스 투자사업 회의참석 급량비(

추경성립전) 800 0 800800,000원*1년

국 800 0 800

307 민간이전 1,193,552 1,098,033 95,519

국 835,492 768,629 66,863

시 200,495 186,167 14,328

구 157,565 143,237 14,328

10 사회복지보조 1,193,552 1,098,033 95,519

◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)

1,193,552 1,098,033 95,519경정 1,193,552,000원*1년

국 835,492 768,629 66,863

시 200,495 186,167 14,328

구 157,565 143,237 14,328

지역공동체 일자리사업 526,200 526,200 0

국 263,100 263,100 0

시 263,100 263,100 0

101 인건비 359,960 356,960 3,000

국 179,980 178,480 1,500

시 179,980 178,480 1,500

04 기간제근로자등보수 359,960 356,960 3,000

◎ 기간제근로자등 보수

359,960 356,960 3,000경정 359,960,000원*1년

국 179,980 178,480 1,500

시 179,980 178,480 1,500

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

국 1,000 2,000 △1,000

시 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

◎ 사무관리비 1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원*1년

국 750 1,500 △750

시 750 1,500 △750

02 공공운영비 500 1,000 △500

◎ 공공운영비 500 1,000 △500경정 500,000원*1년

국 250 500 △250

시 250 500 △250

202 여비 1,000 2,000 △1,000
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부서: 주민생활과

정책: 취약계층 보호 및 지원 강화

단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◎ 여비 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원*1년

국 500 1,000 △500

시 500 1,000 △500

공공사회복지전달체계개선 10,991 9,820 1,171

국 5,495 4,910 585

시 2,748 2,455 293

구 2,748 2,455 293

201 일반운영비 4,595 4,010 585

국 2,293 2,000 293

시 1,151 1,005 146

구 1,151 1,005 146

01 사무관리비 4,595 4,010 585

◎ 일반운영비 3,195 2,610 585

○ 기타 홍보물 제작비

2,195 1,610 585경정 2,195,000원*1년

국 1,093 800 293

시 551 405 146

구 551 405 146

301 일반보상금 6,396 5,810 586

국 3,202 2,910 292

시 1,597 1,450 147

구 1,597 1,450 147

01 사회보장적수혜금 5,496 4,910 586

◎ 공공복지전달체계(사례관리) 지원사업

5,496 4,910 586경정 5,496,000원*1년

국 2,752 2,460 292

시 1,372 1,225 147

구 1,372 1,225 147

저소득층 생활안정지원 26,134,319 23,456,686 2,677,633

국 23,447,733 21,065,809 2,381,924

시 1,822,932 1,604,781 218,151

구 863,654 786,096 77,558

기초생활보장급여 지원 26,134,319 23,456,686 2,677,633

국 23,447,733 21,065,809 2,381,924

시 1,822,932 1,604,781 218,151

구 863,654 786,096 77,558

생계급여 19,462,366 17,504,501 1,957,865

국 17,516,709 15,776,580 1,740,129

시 1,361,767 1,202,036 159,731

구 583,890 525,885 58,005

301 일반보상금 19,462,366 17,504,501 1,957,865

국 17,516,709 15,776,580 1,740,129

시 1,361,767 1,202,036 159,731

구 583,890 525,885 58,005
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 19,462,366 17,504,501 1,957,865

◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여

19,462,366 17,504,501 1,957,865경정 19,462,366,000원*1년

국 17,516,709 15,776,580 1,740,129

시 1,361,767 1,202,036 159,731

구 583,890 525,885 58,005

주거급여 4,595,026 3,801,925 793,101

국 4,137,093 3,413,176 723,917

시 320,030 274,977 45,053

구 137,903 113,772 24,131

301 일반보상금 4,578,361 3,785,260 793,101

국 4,122,093 3,398,176 723,917

시 318,864 273,811 45,053

구 137,404 113,273 24,131

01 사회보장적수혜금 4,578,361 3,785,260 793,101

◎ 기초생활보장 주거급여

4,578,361 3,785,260 793,101경정 4,578,361,000원*1년

국 4,122,093 3,398,176 723,917

시 318,864 273,811 45,053

구 137,404 113,273 24,131

교육급여 1,181,468 1,287,632 △106,164

국 1,042,029 1,154,446 △112,417

시 104,704 94,704 10,000

구 34,735 38,482 △3,747

301 일반보상금 1,181,468 1,287,632 △106,164

국 1,042,029 1,154,446 △112,417

시 104,704 94,704 10,000

구 34,735 38,482 △3,747

01 사회보장적수혜금 1,181,468 1,287,632 △106,164

◎ 기초생활보장 교육급여

1,181,468 1,287,632 △106,164경정 1,181,468,000원*1년

국 1,042,029 1,154,446 △112,417

시 104,704 94,704 10,000

구 34,735 38,482 △3,747

해산 장제 급여 109,095 97,933 11,162

국 97,902 87,902 10,000

시 7,930 7,100 830

구 3,263 2,931 332

301 일반보상금 109,095 97,933 11,162

국 97,902 87,902 10,000

시 7,930 7,100 830

구 3,263 2,931 332

01 사회보장적수혜금 109,095 97,933 11,162

◎ 기초생활보장 해산.장제급여

109,095 97,933 11,162경정 109,095,000원*1년

국 97,902 87,902 10,000

시 7,930 7,100 830

구 3,263 2,931 332
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부서: 주민생활과

정책: 저소득층 생활안정지원

단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

차상위 복지수급자 정부양곡 할인지원 169,879 144,510 25,369

국 135,903 115,608 20,295

시 16,988 14,451 2,537

구 16,988 14,451 2,537

301 일반보상금 169,879 144,510 25,369

국 135,903 115,608 20,295

시 16,988 14,451 2,537

구 16,988 14,451 2,537

01 사회보장적수혜금 169,879 144,510 25,369

◎ 차상위 양곡할인지원

169,879 144,510 25,369경정 169,879,000원*1년

국 135,903 115,608 20,295

시 16,988 14,451 2,537

구 16,988 14,451 2,537

기초생활보장사업운영 36,774 37,474 △700

201 일반운영비 0 700 △700

01 사무관리비 0 700 △700

◎ 운영수당 0 700 △700

○ 생활보장위원회 참석수당 0 700 △700경정 0원

통합조사운영 35,701 38,701 △3,000

202 여비 27,000 30,000 △3,000

02 월액여비 27,000 30,000 △3,000

◎ 통합조사 현장확인요원 월액여비

27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원*1년

자활지원사업 3,725,420 3,864,343 △138,923

국 3,250,204 3,375,762 △125,558

시 367,775 373,746 △5,971

구 107,441 114,835 △7,394

저소득층 자활사업 3,725,420 3,864,343 △138,923

국 3,250,204 3,375,762 △125,558

시 367,775 373,746 △5,971

구 107,441 114,835 △7,394

자활지원 2,543,189 2,654,300 △111,111

국 2,288,870 2,388,870 △100,000

시 178,023 185,801 △7,778

구 76,296 79,629 △3,333

301 일반보상금 1,209,500 1,203,300 6,200

국 1,088,550 1,082,970 5,580

시 84,665 84,231 434

구 36,285 36,099 186

01 사회보장적수혜금 1,209,500 1,203,300 6,200

◎ 기초생활보장 근로유지형 자활근로사업

1,209,500 1,203,300 6,200경정 1,209,500,000원*1년

국 1,088,550 1,082,970 5,580

시 84,665 84,231 434

구 36,285 36,099 186
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부서: 주민생활과

정책: 자활지원사업

단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,318,689 1,436,000 △117,311

국 1,186,820 1,292,400 △105,580

시 92,308 100,520 △8,212

구 39,561 43,080 △3,519

05 민간위탁금 1,318,689 1,436,000 △117,311

◎ 시장진입형 및 사회적일자리형 자활근로사업

위탁비 1,318,689 1,436,000 △117,311경정 1,318,689,000원*1년

국 1,186,820 1,292,400 △105,580

시 92,308 100,520 △8,212

구 39,561 43,080 △3,519

자활소득공제 118,204 183,713 △65,509

국 106,383 165,342 △58,959

시 8,275 12,860 △4,585

구 3,546 5,511 △1,965

301 일반보상금 118,204 183,713 △65,509

국 106,383 165,342 △58,959

시 8,275 12,860 △4,585

구 3,546 5,511 △1,965

01 사회보장적수혜금 118,204 183,713 △65,509

◎ 기초생활자활장려금(근로소득공제사업)

118,204 183,713 △65,509경정 118,204,000원*1년

국 106,383 165,342 △58,959

시 8,275 12,860 △4,585

구 3,546 5,511 △1,965

지역자활센터등 운영지원 333,716 305,166 28,550

국 233,601 213,616 19,985

시 100,115 91,550 8,565

307 민간이전 333,716 305,166 28,550

국 233,601 213,616 19,985

시 100,115 91,550 8,565

10 사회복지보조 333,716 305,166 28,550

◎ 지역자활센터등 운영지원

333,716 305,166 28,550경정 333,716,000원*1개소*1년

국 233,601 213,616 19,985

시 100,115 91,550 8,565

가사간병방문 서비스 사업 97,181 128,658 △31,477

국 68,027 90,060 △22,033

시 19,436 25,732 △6,296

구 9,718 12,866 △3,148

307 민간이전 97,181 128,658 △31,477

국 68,027 90,060 △22,033

시 19,436 25,732 △6,296

구 9,718 12,866 △3,148

05 민간위탁금 97,181 128,658 △31,477

◎ 가사간병방문 서비스 사업

97,181 128,658 △31,477경정 97,181,000원*1년

국 68,027 90,060 △22,033

시 19,436 25,732 △6,296
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부서: 주민생활과

정책: 자활지원사업

단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 9,718 12,866 △3,148

희망키움통장 596,018 560,966 35,052

국 536,416 504,869 31,547

시 41,721 39,268 2,453

구 17,881 16,829 1,052

307 민간이전 596,018 560,966 35,052

국 536,416 504,869 31,547

시 41,721 39,268 2,453

구 17,881 16,829 1,052

05 민간위탁금 596,018 560,966 35,052

◎ 희망키움통장 지원 596,018 560,966 35,052경정 596,018,000원*1년

국 536,416 504,869 31,547

시 41,721 39,268 2,453

구 17,881 16,829 1,052

자활사례관리 24,152 18,580 5,572

국 16,907 13,005 3,902

시 7,245 5,575 1,670

307 민간이전 24,152 18,580 5,572

국 16,907 13,005 3,902

시 7,245 5,575 1,670

10 사회복지보조 24,152 18,580 5,572

◎ 지역자활센터 사례관리팀 운영지원

24,152 18,580 5,572경정 24,152,000원*1년

국 16,907 13,005 3,902

시 7,245 5,575 1,670

고용정책 활성화 661,412 378,235 283,177

국 540,609 314,068 226,541

시 108,403 51,767 56,636

구 12,400 12,400 0

(예비)사회적기업 육성사업 542,012 258,835 283,177

국 433,609 207,068 226,541

시 108,403 51,767 56,636

(예비)사회적기업 일자리창출사업 484,241 258,835 225,406

국 387,392 207,068 180,324

시 96,849 51,767 45,082

307 민간이전 484,241 258,835 225,406

국 387,392 207,068 180,324

시 96,849 51,767 45,082

02 민간경상보조 484,241 258,835 225,406

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업

362,353 258,835 103,518경정 362,353,000원*1년

국 289,882 207,068 82,814

시 72,471 51,767 20,704

◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(추경성립

전) 121,888 0 121,888121,888,000원*1년

국 97,510 0 97,510

시 24,378 0 24,378
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부서: 주민생활과

정책: 고용정책 활성화

단위: (예비)사회적기업 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(예비)사회적기업 사업개발비지원사업 57,771 0 57,771

국 46,217 0 46,217

시 11,554 0 11,554

307 민간이전 57,771 0 57,771

국 46,217 0 46,217

시 11,554 0 11,554

02 민간경상보조 57,771 0 57,771

◎ (예비)사회적기업 사업개발비지원사업(추경

성립전) 57,771 0 57,77157,771,000원*1년

국 46,217 0 46,217

시 11,554 0 11,554

행정운영경비(주민생활과) 1,606,724 1,630,724 △24,000

국 141,750 141,750 0

분 433,000 433,000 0

구 1,031,974 1,055,974 △24,000

인력운영비(주민생활과) 106,126 121,126 △15,000

인건비 106,126 121,126 △15,000

101 인건비 106,126 121,126 △15,000

01 보수 106,126 121,126 △15,000

◎ 시간외근무수당 106,126 121,126 △15,000

○ 7급 33,313 43,313 △10,000

○ 8급 25,893 30,893 △5,000

경정 33,313,000원*1년

경정 25,893,000원*1년

기본경비 71,009 80,009 △9,000

기본경비 71,009 80,009 △9,000

202 여비 36,360 45,360 △9,000

01 국내여비 36,360 45,360 △9,000

◎ 기본업무추진여비 36,360 45,360 △9,000경정 36,360,000원*1년
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